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Lietuvos prisikėlimas - vakarų išganymas;
žvelgdami į užverstą praeitų metų lapą ir bandymai atspėti, 

ką atneš naujieji 1960-ji metai, Sovietų pavergtąja! ir išnaudo- 
jamajai lietuvių tautai, turime pirmiausia patikrinti ar visa pa
darėme, ką turėjome atlikti. _______________________________

Esame laisvi ir turime savo 
tautos laisvinimo darbui reika
lingas sąlygas. Jų, deja, neiš- 
naudojame. Turime gana dide
lį visokių kultūrinių, politinių 
ir visuomeninių organizacijų 
tinklą, spaudą ir gausų europi
nio ir amerikinio auklėjimo 
šviesuolių būrį. Jėgų netrūksta. 
Jei jos būtų bent dalinai bu
vusios pernai panaudotos tau
tiniam darbui, jo vaisiais galė
tume šiandien pasidžiaugti. De
ja, taip nėra. Tų jėgų balansas 
vis labiau krypsta asmeninių 
reikalų tenkinimo naudai. Ne
neigdami išsilaikymo svarbos, 
turėtume visgi pripažinti, kad 
asmeniškoji gerovė neprivalėtų 
nulemti tautinių uždavinių. Ge
rovė yra priemonė, bet ne tiks
las. Gyvenimo sąlygų gerėji
mas tolygiai turėtų kelti ir mū
sų paramą visuomeninei veik
lai. Be tos paramos neįmano
mas joks organizacijų, spaudos 
ir pavergtojo krašto laisvinimo 
darbas. Sumažėjusios Tautos 
Fondo, Alto ir Balto įplaukos 
nepalankiai kalba apie mūsų pa
slankumą atlikti savo įsiparei
gojimus tautai, šį reikalą leng
vai galėtume pataisyti, jei nors 
mažą savo gerokai padidėjusių 
pajamų dalį paskirtume visuome 
niniams reikalams. Tuo padėtu
me pagyvinti mūsų tautinę kū
rybą, praturtinti tautos kultū
rinį lobį ir sustiprinti kovos už 
tautos laisvę žygius. Dar nese
niai besilankantieji laisvajame! 
pasaulyje mūsų tautiečiai iš pa
vergtojo krašto prašė taip pat 
nenusivertinti nuosmukiais, bū
ti vieningais ir kelti Lietuvos 
vardą.

Savo veiklą turėtume pagy
vinti dar ir todėl, kad Vakarai, 
Rytų spaudžiami, 1959 metais 
dar labiau išplėtė savo kultūrinį 
bendradarbiavimą su komunis
tų valdomais kraštais. Ekskur
sijos, konferencijos, parodos, 
net valstybių viršūnių vizitai di
dėjo crescendo. JAV ir Didžio
ji Britanija atnaujino kultūri
nių mainų su Maskva sutartis, 
jas gerokai praplėsdamos. So
vietai tuo tarpu, siekdami mai
nų padarinius sumažinti paverg
tuose kraštuose, suintensyvino 
kovą su “nacionalizmu” ir “re- 
vizionizmu”. Rėžinio budrumui 
paaištrinti, Maskva pakeitė sau
gumo aukštuosius pareigūnus 
Lietuvoje ir Estijoje, o Latvijo
je sudarė net naują komųnis-

* tinio režimo viršūnę. Maskva 
sugriežtino taip pat korespon
dencijos su užsienių cenzūrą. 
Buvo sudaryti ne tiktai laišku 
siuntėjų, bet ir gavėjų sąrašai 
su smulkiomis žiniomis apie 
juos. Kaikas iš per daug drą
sių korespondentų buvo papra 
šyti pasitraukti į tolimesnes 
broliškas respublikas neribotam 
laikui. Dalis anksčiau leistų
jų atvykti iš Sibiro buv. vergų 
stovyklų kalinių, kurie nepatiko 
dab^rtiniesiems Lietuvos val
dovams, buvo taip pat paprašy
ta grįžti atgal.

Ūkiškos gyvenimo sąlygos pa
vergtajame krašte nei kiek ne
pagerėjo. Ukmergėje, pa v., už 
jokią kainą negausi pirkti vais
vandenių ar alaus, nei rasti vie
tą nakvynei. Kaimo žmonių 
dauguma ir toliau neturi paklo
džių nei antklodžių, nes jų ne
gauna nusipirkti. Retas gauna

net viršutinius baltinius įsigyti. 
Vilniuje ir Kaune tuoj susidaro 
eilės,, net nosinėms pirkti, kai 
jų atveža. Tuo tarpu į Maskvą 
yra išgabenami visi geresnieji 
tekstilės audiniai ir šiaip aukš
tesnės rūšies prekės. Iš ten jos 
eina arba į specialias valdan
čiųjų krautuves arba išsiunčia
mos į kitus kraštus sovietų ūki
nei ofensyvai paremti. Nepai
sant šių trumų, čia besilanką iš 
Lietuvos komunistų pataikūnai 
nesigėdijo kalbėti apie “kylan
čių Lietuvoje gerovę laisvę ir 
bujojančią kultūrinę veiklą”.

Jei Stalinas buvo pavertęs ko
munistinį pasaulį milžiniška 
vergų stovykla, tai Chruščevas 
stengiasi pakeisti tai visuotinu 
kalėjimu. Pavergtoj^ ’ lietuvių 
tauta puikiai supranta skirtu
mą ir tikslus, kurių Chruščevas 
siekia. Jo pastangos pralenkti 
Vakarus dar - nereiškia laisvės. 
Nelygindami asmenų vertės, ži
noma, kad Petras Didysis, taip 
pat sįekė pasivyti ir pralenkti 
Vakarus, bet laisvės nei gero
vės. savo tautai nedavė. Ne ki
taip baigsis Chruščevo lenkty
nės.

Akivaizdoje šios padėties Va
karai, kurie ne visada norėjo 
laisvės šauksmą, išgirsti, turėtų 
suprasti, kad pavergtųjų kraš
tų išlaisvinimas yra jų pačių 
išganymas. Nei kultūriniai nei 
tuo labiau prekybiniai mainai 
su Maskva saugumo Vakarams 
neatneš, kol Rytų Europos kraš
tai — o jų tarpe ir Lietuva — 
paliks sovietų pavergti. Tikroji 
taika ir saugumas bus užtikrin
ti tik tada, kai pavergtiesiem^ 
bus leista nekliudomai laisvų 
rinkimų keliu sudaryti savo vy
riausybes. Juo greičiau tos tei
sėk jiems bus garantuotos, tuo 
greičiau pasaulis susilauks ti
kros taikos, gerovės ir saugumo.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto ir savo vardu 
kviečiu visus gyviau susirūpinti 
savo tautos reikalais, aktyviau 
įsijungti į jos laisvinimo darbą 
— lėšomis ar darbu — ir vie
ningai, užmiršus visus senus ne- 
susipratiihus, renka rankon dir
bti tautos labui. Naujųjų Metų 
proga linkiu visokeriopos sėk
mės, naujų kūrybinių polėkių ir 
tvirtos lietuviškos ištvermės su
laukti tautos laisvės rytojų.

Dr. A. Trimakas,
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto .Pirmininkas

Mirė Ante Pavelič, 
kroatų kvislingas
MADRIDAS, Ispanija.—Gen. 

Ante Pavelič, kuris sutiko val
dyti Kroatiją, kaip Hitlerio sa
trapas II pasaulinio karo me
tais, mirė 70 metų amžiaus.

Jugoslavijos pastangos išgau
ti Pavelič, kaip karo nusikaltėlį, 
serbų, žydų ir kitų nacių ^priešų 
masinį žudiką nuėjo niekais. Jo 
valdžios metais buvo išžudyta 
700,000 Jugoslavijos piliečių.

Baigiantis karui, jis pabėgo 
į Argentiną, pas Peroną, šiam 
pabėgus, Argentinos vyriausy
bė pažadėjo svarstyti Jugoslavi
jos reikalavimą išduoti Pavelič. 
Jam teko- vėl bėgti. Pirma pas 
Paragvajaus diktatorių, paskui 
pas Franco.
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busai susikimšo ir darbininkai pavėlino i darbus.

AMERIKOS POLITINĖS PARTIJOS RODO
KLASIŲ IR 'RELIGIJŲ SUSISKIRSTYMĄ -- - - - - - - - -
RESPUBLIKONŲ PARTIJA — TURTINGŲJŲ ŽMONIŲ, SAKO 
ISTORIJOS PROFESORIUS S. LIPSET Iš KALIFORNIJOS

AMERIKA PASILAIKO TEISĘ GERINT
NAUJUS BRANDUOLINIUS GINKLUS

PREZIDENTO PAREIŠKIMAS GAL PRIVERS SOVIETŲ S-GĄ 
RIMČIAU SVARSTYTI BOMBŲ SPROGDINIMŲ UŽDRAUDIMĄ

AUGUSTA, Ga. — Antradienį prezidentas Eisenhoweris atsl 
sakė nuo nerašyt® susitarimo su Sovietais nebesprogdinti bran
duolinių (atominių, vandenilinių) bombų ir kitų šios rūšies ginklų.

Amerikos koncernas 
pastatys Sovietams 
tekstilės fabriką

Kainos $30 milijonų, bus 
didžiausias pasaulyje

MASKVA. — Amerikos teks
tilės pramonės koncernas, Inter
tex International, Inc., New 
York, laimėjo Sovietų Sąjungoj 
varžytynės prieš anglų firmą, 
Platt Brothers, pastatyti teks-

Iš VISO PASAULIO jtilės fabriką.
į Anglai siūlėsi pastatyti fa-

CHICAGA. — Amerikos dviejų partijų sistema remiasi aiškiu 
klasių susiskirstymu. Kas tuo netiki, yra auka rinkimų agita-1 
torių-retorikų, pabrėžė savo paskaitoje Amerikos istorikų drau- I 
gijos suvažiavime šios sritie^ tyrinėtojas Kalifornijos universi
teto istorijos profesorius Seymour Lipset.

Ir taip buvo visą Amerikos 
150 metų istorija, kad turtuo
liai if pasiturinčios buržuazijos 
luomas turėjo savo partiją .— 
respublikonų, o liaudis, netur
tingieji — savo partiją — de
mokratų.

Tvirtinimui paremti, profeso- 
rus naudojosi ir kitų universi
tetų bei institucijų tyrinėjimų 
duomenimis.
Kas yra kompanijų direktoriai?

Nagi respublikonai. Massa
chusetts technologijos instituto 
studija parodė, kad tik 6 G di
džiųjų kompanijų (turinčių dau
giau kaip 10,000 darbininkų) 
valdytojų, direktorių yra demo
kratai.

Demokratų partija remiasi 
dirbančiųjų klase, bet jai va
dovauja susipratę, atsakingi “ri
teriai”, kaip Adlai Stevenson, 
G. Mennen Williams, Averell 
Harriman ir John Kennedy 
(visi iš milijonierių klasės).
Bažnyčios irgi luominės

Religija šią Amerikos politinį 
susiskirstymą, paremtą klasių 
susipratimų dar sustiprina, pa
sakė prof. Lipset.

Juo bažnyčia turingesnė, juo 
daugiau jos narių priklauso res
publikonų partijai. Pagal tur
tingumą, jis išvardijo krikščio
nių bažnyčias šia tvarka: kon- 
gregacionalistai, presbiterionys, 
episkopalai, metodistai, liutero
nai, baptistai ir katalikai.

žydai sudaro išimtį
Bet žydai, turtingiausia reli

ginė grupė, turi savo tarpe de
mokratų daugiausia, pastebėjo 
prof. Lipest. Jis turėjo ir paaiš
kinimą:

Tai pareina nuo žydų jautru
mo etninei diskriminacijai ir dėl 
jų neturėjimo glaudesnių ryšių 
su turtingųjų grupėmis.

| Beje, demokratai, kaip ,ir res
publikonai bijo pripažinti, kad 
jų partija yra susigrupavusi re
miantis klasių skirtumais. Ir 
vieni, ir kiti bijo prarasti bal
suotojų, jei jie šį faktą pabrėž
tų, kalbėjo - prof. Lipset.

Vėliausios Žinios
♦ Prezidento paskirta komisi

ja tirti galimybes pašalinti plie
no streiką, baigė darbą, pareikš
dama, kad nuomonių skirtumai 
tarp kompanijų ir unijos yra di
desni, negu buvo streiko pra
džioj.

♦ JAV, Anglija ir Prancūzija 
pasiuntė Chruščevui naują kvie
timą pradėti viršūnių konferen

ciją gegužės 16 dieną Paryžiuj.
Manoma, kad Kremliaus dikta
torius duos dabar teigiamą at
sakymą.

♦ Londone 7 valstybės suda
rė bendrą prekybos rinką, nors 
ir netokią glaudžią, kaip jų kon
kurentai — Vakarų Europos 
Unija. Tos septynios valstybės

iyra: Anglija, Danija, Norvegi- 
Įja, Švedija, Portugalija, Austri
ja ir Šveicarija.

♦ Fidel Castro ir kitus Kubos 
revoliucinės valdžios žmones 
apima vis didesnė isterija, kad 
artimiausiomis dienomis kontr
revoliucionierių pajėgos išsi
kels iš laivų, atplaukus iš JAV. 

Pramonei apsimoka 
remti pavergtuosius 
Iškelia ekonominį motyvą 
kovoj už Europos laisvę

NEW YORKAS. — Campbell 
kompanijos konservuotų sriubų 
gamintojas William Murphy iš
rinktas pirmininku Crusade for 
Freedom organizacijos, kuri iš
laiko ir Laisvosios Europos ra
diją.

Kalbėdamas su koresponden
tais, kaip šios antikomunistinės 
organizacijos galva, Mr. Mur
phy pasakė: “Jei nebūtų Cru
sade for Freedom veiklos, * pa
vergtosios tautos Europoj su
kristų kaip palapinės. Tada Ru- 

I sija atsirastų prie pat Vakarų 
Europos sienos ir tada klima
tas prekiauti Europoj pasida
rytų daug nepalankesnis. Tai 
yra geras savanaudiškas pagrin
das, kodėl pramonė privalo rem- 

’ti Crusade for Freedom”.

Karštojoj Argentinoj
BUENOS AIRES. — Argen

tinos gynybos ministeris gen. 
Rodolfo Larcher paprašė prezi
dentą Frondizi atleisti jį iš vy
riausybės, kad jis turėtų lais
vas rankas dvikovai su opozici
jos vadu parlamente Augustin 
Rodrigues Araya. Jis iššaukė 
senor Rodrigues pasišaudyti pis
toletais už aukštųjų kariškių 
garbės įžeidimą.
Prieš anglų-vokiečių draugystę

LONDONAS. — Sovietų ra
šytojų draugijos pirmininkas 
Konstantin Fedin išspausdino 
Times laikrašty protesto laišką 
Londono vyriausybei už milita- 
rinį bendradarbiavimą su Vaka
rų Vokietija. Fedin kursto an
glų liaudį kovoti prieš savo val
džios keistą ir išgąstingą po
litiką, kaip prieš anglų ir vo
kiečių ginklų koncernų steigi
mą, anglų generolų pakeitimą 
vokiečiais Nato vadovybėj ir pa
galbą Bundeswehrui (vokiečių 
armijai)' apsiginkluoti raketi
niais atominiais ginklais.

Kongiečiai šaukia laisvės
LEOPOLDVILLE, Belgų Kon

gas. — Važiuojant kolonijos so
stinės gatvėmis Belgijos kara
liui Baudouin, girdėjosi vietinių 
gyventojų šauksmai: “Laisvės!” 
“Duokit nepriklausomybę!” Pla
katus su panašiais šūkiais poli
cija atiminėjo.

Pranešime iš Mweka srities 
Belgų Kongo pietinės dalies sa
koma, kad nuo gruodžio 1 die
nos nunuodyta 240 raganų ir 
raganių sulig slapto džiunglių 
teismo sprendimu. Bakubos tau
telės gyventojai, apkaltindami 
raganyste ir priversdami išger
ti nuodų, atsikrato nuo senų ir 
nepageidaujamų žmonių.
žydų protestai Sovietams

JERUZALĖ. — Pasaulio sio
nistų kongrese jos pirmininkas 
Amerikos žydų vadas Dr. Na
hum Goldmann pasakė, kad žy
dai niekad nepamirš likimo tų 
2.5 mil. tikėjimo brolių, kurie 
yra persekiojami Sovietų Sąjun
goj. Juo toliau, juo darosi aiš
kiau, jog Maskvos valdžios tik
tas yra likviduoti visas žydų

Paskutinį kartą Amerika 
sprogdino atomines bombas 
prieš 14 mėnesių. Sovietai, bai
gę kiek vėliau pereito rudens 
atominius bandymus, irgi pa
reiškė, kad jie jų nebeatnaujins, 
kol to nedarys Amerika arba 
Anglija. Anglosaksai ir nebe
bando, o susitarė su Sovietais 
pradėti derybas dėl atominiii 
ginklų bandymų formalaus, 
tarptautinio uždraudimo, suda
rant šioms trims atominėms ša
lims tuo reikalu sutartį.

Iš vienos ir kitos pusės buvo 
deklaruojama, kad bent šiai 
konferencijai vykstant bus su
silaikyta nuo tolesnių sprogdini-

briką 20% pigiau. Bet Sovietų 
valdžia, norėdama išjudinti pre
kybą su Amerika, sutiko mokė
ti didesnę kainą, tikėdama lai
mėti politiškai.

Fabrikas bus pastatytas Ka
linine, netoli Maskvos. Jis bus 
didžiausias ne tik Sovietų Są
jungoj, bet ir visame pasauly. 
Fabrike bus 50,000 verpimo ma
šinų, kurios apdirbs medvilnę, 
vilną ir sintetines medžiagas.

Statyba kainos $30 milijonų: 
$10 mil. fabrikas ir $20 mil. 
įrengimai — verpyklos, audyk
los ir kita. Tai pirmas toks di
delis Sovietų užsakymas Ame
rikai nuo karo pabaigos. Staty
bos sutartį pasirašė koncerno 
direktorius Sidney Scheuer.

Vyrą nužudė ne 
žmonos draugai

Vieno prisipažinimas 
buvo klaidingas

PAINEVILLE, Ohio. — Kalė
dų vakarą kas tai paleido per 
langą kulką ir nudėjo skautų, 
metodistų bažnyčios veikėją 
Charles Clark, 35 metų, stovint 
jam su žmona Lois virtuvėj.

Policija, betardydama žųaoną, 
iš jos sužinojo bent šešetą jos 
meilužių, iš kurių vienas, Floyd 
Hargrove, 35 metų sunkvežimio 
šoferis, prisipažino, kad jis tai 
padarė. Bet panaudojus melo 
detektorių, tardytojai įsitikino, 
kad Hargrove prisipažino klai
dingai.

Vėliau ir jis pats pradėjo pa
sakoti, kad jis melavo iš mei
lės Clark žmonai, norėdamas pa
šalinti bet kokius įtarimus prieš 
ją-

Mrs. Lois Clark prieš ištekant 
buvo modeliu, o pastaruoju lai
ku buvo mokytoja sekmadieni
nėj mokykloj. Clarkai turėjo 3 
vaikus.

—“Dalyvaus ir Baltarusija...” 
Dažnai Lietuvos sovietinėj spau
doje užtinkamos žinios, kad ku
riuose nors Pabaltijo kraštų pa
sitarimuose be Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos atstovų dalyvau
ja ir “Baltarusijos” (Gudijos) 
atstovai. Tikslai aiškus: Sten
giamasi pabaltiečius kaip nors

bendruomenes. Bet pasaulio žy-j suplakti su gudais. Vilniu je šio- 
dai privalo toliau kovoti už So imis dienomis įvyko, pvz., Lietu- 
vietų žydų teises gyventi ir pa-j vos Raudonojo Kryžiaus dra.u- 
silikti žydais arba išvažiuoti į'gijos centro komiteto posėdis.
Izraelį, kas to nori, pasakė Dr. Be latvių ir estų atstovų da- 
Goldmann. lyvavo ir gūdu

mu.
Derybos neduoda vaisių

Prez. Eisenhoweris minėtą pa
reiškimą antradienį davė po il
go posėdžio su atskridusiais sa- 
VO' vyriausybės nariais. Posė
dy, matyti, nulėmė militariniai 
motyvai, nuolat kelti tų vyrų 
(štabų vadų tarybos narių), ku
rie atsakingi už savo ir sąjun
gininkų kraštų saugumą.

Pasidarė gana aišku ir vadi
namos taikos ofenzyvos žmonėm 
Amerikos vyriausybėj, jog So
vietų elgesys atominių bombų 
bandymų uždraudimo konferen
cijoj Ženevoj nėra nuoširdus. 
Sovietai per tuos ilgų derybų 
mėnesius, žinoma, nesnaudė ato
minių ginklų gaminime.

Jei jie tikrai norėtų tuos gin
klus, arba jų bandymus uždrau
sti, jie turėtų sutikti su JAV ir 
Anglijos reikalavimu sukurti 
patikimą tarptautinę kontrolę; 
Jie šių sąlygų visą laiką kra
tosi.
Atmetė mokslininkų reikalavimą

Paskutinis Sovietų žingsnis, 
privertęs Ameriką skelbti tokį 
nepopulerų, bet šalies saugumui 
būtiną pareiškimą, buvo jų mok
slininkų atsisakymas tirti Ame
rikos ir Anglijos įspėjimą, kad 
turitnomis priemonėmis negali
ma sukontroliuoti atominių 
sprogdinimų, daromų po žeme. 
Kol nebus išsiaiškinta, kaip to
kius bandymus susekti, jei jie 
būtų daromi slapta, Amerika ir 
Anglija nesutinka atominių, 
vandenilinių bombų sprogdinimų 
uždrausti.

Prezidento paskelbimas ne
reiškia, kad Amerika tuoj at
naujins atominius bandymus, 
bet ji gali tai padaryti, kada tik 
pareikalaus šalies interesai. Apie 
tai Amerika praneš pasauliui iš 
anksto.

Milijonieriaus sūnų 
paleido iš kalėjimo
MADISON, Wis. — Guberna

torius Gaylard JNelson dovanojo 
likusią bausmę New Yorko mi
lijonieriaus sūnui Donald Brons- 
fon, 28 metų.

Pereitais metais Milwaukee 
teismas jį nubaudė 5 metus ka
lėjimo už ginkluotą apiplėšimą. 
Tuo laiku jis tarnavo tėvo fir
moj Industrial Enterprises ir 
gavo $10,000 per metus. Jis iš
ėjo plėšikauti, kad padengtų sko
las, padarytas belošiant.

1
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Nauja mestis ir ra o. e t ės atnaujina

viltį kenčiantiems nuo j j h J SS ? A !

Arthritis - Rheumatism -------------------------

Deimantų, Laikrodėlių. Spidel apy- 
rrnkėlių, Bulovą. Elgin, Benrus ir 
Longine laikrodėlių, Sidabrinių daik
tų, Servizų, Gintaro, Diamond Look 
žibučiai.

Jus mokate pas Budriką 
tik pusę kainosBUDRIKFURNITURE

■ valgyklos sav. Ciceroje, vietoje 
| Kalėdų ir N. Metų sveikinimų 
| paaukojo $20 Punsko lietuvių 
gimnazijos mokiniams.

I Reikia pažymėti, kad P. Dūda, 
I jo sesuo Baumilienė Kazė ir jų 
j motina Kazimiera Dirdienė yra

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadien. ir ketvirtad. vaka

rais, sekmadieniais nuo 12—5.
Budriko radio programos iš stotie!

WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite
CAlumėt 5-7237

Suvalkų tr. besimok. jaun. rem
ti būrelio nuolatiniai nariai. Bū
relio vadovas nuoširdžiai dėko
ja už paminėtą auką ir nuolati- 

i nę paramą mokiniams ir linki 
daug laimės 1960 m.

—Vietoje gėlių amžinos at- 
i minties Elzbietos Tornau atmi
nimą pagerbiant Rimavičių šei-
mos ir S. ir A. Jelioniai aukojo

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street -- Atstovai: V. Doha ir M. SkrodysPELNINGAS TAUPYMAS

METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT
SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indeliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo 

mėnesio 1 dienos

Dimia 5AVINC5
AND LOAN ASSOCIATION

3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

Ši nauja kombinacija, AMERPOL, 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skauuančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

- fiXJfi'sXXTXXXXXXXXXXXXXXXJBudrik Furniture
3241 So. Halsted Street

nupigintos kainos
TELEVIZIJŲ, RADIJŲ, 

HI-FI, STEREO, 
PHONOGRAFŲ.

BUVO
$149—17 colių Travler port.

189—17 colių Slim Philco port.
200—CBS 21 col. console 
299—21 col. Travler console 
299—col. Philco Thinline 
329—21 colio Philco console 
349—21 colio Philco console
359—21 col. Zenith console aut. 259 
399—Blonde Admiral 21 col.

autom, console 289
>95—RCA color TV console 465

PHONOGRAPHS, 
HI-FI, STEREO

DABAR rengia savo tradicinę eglutę ir 
^144 ta Pr0Sa Pastato B. Briedienės 

99 gerai surežisuotus vaidinimus, 
2Q9 už ką tėvai yra dėkingi.

239' —Vladas Kybartas, gyv. 6417

-Steelman phonografas $ 14 
’mnola 19

-Mitchell Hi-Fi Stereopho-
> automatic 49
Gen. Electric automatic 59
Webcor Hi-Fi Stereo 99
teelman Hi-Fi Stereo

console 110
— Delmonico International
Hi-Fi Stereo console 189

<5(—Korting All Wave Radio 
and phonograph combination 
Hi-Fi Stereo 295

225—Tape Reorder Wilcox Gay 125
$50,000 VERTĖS 

AUKSINIŲ DAIKTŲ

17 akm. vyriški ir moteriški 
Benrus. Elgin ir Bulovą rankiniai 
laikrodėliai, recond., po $9.95

Deimantiniai žiedai $9.95
Laikrodėlių apyrankiai $1.00
Stiklui piauti deimantiniai i

riežtukai $2.50
Plaukam kirpti mašinėlės $2.50

i So. Sacramento, praėjusią vasa
rą įsijungė į Dainavos meno an
samblį, šiuo metu sparčiai be
siruošiantį “Vestuvių” muziki
nio veikalo pastatymui, kuris 
čikagiečiams bus parodytas sau
sio men.; 24 dieną.

—Jonas Paštukas, gyv. 4335' 
So. Artesian Ave., yra vienas iš 
Dainavos ansamblio centrinių 
figūrų, jame besireiškiantis jau 
nuo 1950 m. rugsėjo mėn. Jis 
yra ilgametis Dainavos valdybos 
narys, kuriuo yra ir šiandien. 
Paštuko rūpesčiu ansamblis ga
lėjo pasiekti nemažų laimėjimų 
ir išlikti brandžiu lietuvių tau
tinio meno vienetu. Jis ir šiuo 
metu nemaža dėmesio skiria 
naujausiam ansamblio pastaty
mui—“Vestuvių” muzikinio vei
kalo premjerai, kuri netrukus 
įvyks Marijos aukšt. mokyklos 
salėje. Ten mes jį matysime jau
nojo kvieslio rolėje.

—Rita ir Petras Dūda, Liberty

—Cicero Raudonos Rožės klu
bo matinis susirinkimas, kuris 
pasitaiko penktad., sausio 1 d., 

j 1960 m., neįvyks del Naujųjų 
Metų šventes. Įvyks penktadie
nio vakare, sausio 8 d. Lietuvių 
Liuosybės svetainėje. —J. T.

I —Rosel ando Balfo 57-to sfcyr. 
nepaprastas parengimas, 15-kos 
metų veiklos paminėjimas, stei
gėjų pagerbimas ir linksmava- 
karis, įvyks sausio 17 d., lietu
vių parapijos salėje.

—Mok. Birutės Briedienės va
dovaujamas Roselando ALĖ šeš
tadieninės mokyklos scenos mė
gėjų ratelis, sausio 3 dienų Visų 

j šventųjų parap. salėje suvaidins
I “šventoji Naktis”. Parengimo 
■ reikalais rūpinasi tėvų komiteto 
, pirm. Jonas Pleirys ir kitrkomi- 
I teto nariai bei mokytojai. Mo- 
! kyklos vadovybė kas metai su-

Rockford, Ill.
Vyrų choras ruošia 
gardžius pietus

Sekmadienio rytą kiekvienas 
nori ilgiau pailsėti, o atsikėlę 
skubiai išgeria kavos ir kiekvie
nas skubinasi kur išmanydamas. 
Tai pietų metu apetitas tikrai 
pasidaro didesnis, kaip šiokią 
dieną. Tokius gero apetito pie
tus rengia Lietuvių Vyrų cho
ras, savo žmonų ir kitų paty
rusių šeimininkių padedamas, 
jaunoms panelėms patarnau
jant.

Lietuvių Vyrų choro ruošia
mieji pietūs turi ir platesnę 
reikšmę, nes tai yra dainininkų 
parėmimas ir paskatin'mas dirb
ti, kad lietuviška daina ir toliau 
Rockforde skambėtų. Toks yra 
ir visų lietuvių pageidavimas.

Jau iš anksto energingi, vyrai 
ir moterys, susibūrę į vienetą, 
mokosi, repetuoja be jokio at
lyginimo, rengiasi Lietuvos ne
priklausomybės Dienos, Vasario 
16 šventėms ir pavasarį po Ve
lykų pasirodyti su koncertu.

(Pietums biletus galima gauti 
Liet. Klube ir pas pačius daini
ninkus. Pietūs bus sekmadienį 
sausio 10 d. pirmą valandą Lie
tuvių Klubo salėje, vėliau seks 
muzika. žvalgas 

$20 Vasario 16 Gimnazijai pa
remti.

—LSK Neries krepšininkai, 
dalyvaujantieji Marquette Pk. 
pirmenybėse jau laimėjo 3 rung
tynes iš eilės. Gruodžio 27 d. jie 
čia įveikė 'Panthers penketuką 
70:32. Ketvirtosios rungtynės 
įvyks sausio mėn. 3 d., 1 vai. po 
pietų parko pastate, prie 67-tos 
ir Kedzie Avė. Tą dieną Neris 
žais prieš Ken Bond komandą.

—Cicero lietuvių eglutė vai
kams yra rengiama šį sekmad., 
sausio 3 d., 4 vai., šv. Antano 
parapijos salėje, čia bus paro
dytas vaidinimas, bus deklama
cijų, o Kalėdų Senelis išdalins 
dovanas.

—Neries rengtas tradicinis 
Kalėdų šokių vakaras visapusiš
kai pavyko. Publikos atsilankė 
virš 400 ir jie Čia smagiai leido 
laiką. Atsilankiusieji teigė, jog 
tokios puikios nuotaikos Liet. 
Auditorijoje jau seniai yra bu
vę. Rengėjams liko nemaža pel
no.

—Stasys Bernatavičius, gyv. 
1513 So. 48th. Ct., Ciceroje, vai
dins ūkininkaičio Levo Jurkaus 
rolę Dainavos ansamblio stato
mame Vestuvių muzikiniame 
veikale. Jis ir anksčiau jau yra 
pasireiškęs vaidyboje ir dalyva
vęs Cicero ir Chicagos vaidybos 
grupių pastatymuose.

—Čikagos Aukšt. Lituanisti
kos Mokyklos vakaro programai 
mok. F. Strolia paruošė muzi
kinį montažą “Kad galėtų vėl 
rūtos žaliuoti”. Jį išpildys Mo
kyklos mokiniai, ruošęsi nuo pat 
mokslo metų pradžios.

—Bridgeport© Lietuvių Spor
to Klubas rengia linksmavakarį, 
kuris įvyks Lietuvių Auditori
joje, 3133 Sd. Halsted St., 1960 
m. sausio 2 d., 7:30 vai. vakaro. 
Bus duodamos dovanos už šo
kius. Šokiams gros orkestras ir 
veiks turtingas bufetas. Visi lie
tuviai kviečiami gausiai atsilan
kyti. —Klubo Valdyba. (Sk.).

— Tradicinis Naujų Metų 
sutikimas Lietuvių Auditori
joje bus pats pigiausias — už 
staliukus nemokama, o Įėji
mas asmeniui kainuoja tik 
$3.50. Smagi programa, pa
didintas Lietuvių Auditorijos 
orkestras. Kiekviena viešnią 
ir svečias gaus Naujų Me
tų dovanėlę. Telefonuokite 
YArds 7-1805. (Sk.).

AIRPORT GARAGE
PHILLIPS 66 PRODUCTS 

Complete repair service by experts. 
Tires-Batteries-Accessories-Washihg 

Chicago Motor Club Towing.
For emergency service call LU 2-5155 

6027 SO. CICERO AVE.

ABERDEEN HEATING CO.
37 years experience.

6801 SO. ASHLAND AVE.
Cleaning and Boiler Repairs.

New and Used Gas and Oil Burners.
Guaranteed quick and perfect work.

PR 6-3300
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Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS «
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

! 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuožlmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

MtnbSe 7-86MREvabUe T-8S80

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antk° 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Vienoje didelėje brangenybių krautuvėje San Francisco miesto 
centre dienos metu plėšikas susigriebė už $300,000 įvairią brange
nybių ir apleido krautuvę prisidengdamas žmogumi, kuriam gręsė 
revolveriu, sakydamas, kad jis jau yra ieškomas už žmogžudystę, 
tad ar vienu daugiau, jam nesvarbu. Vaizde tarnautojos po apiplė
šimo ramina viena kitą.

MODERNWO8

JUOZUI KRAUCHŪNUI 

mirus, jo žmonai, poniai Krauehūnienei, 
sūnui advokatui Viktorui Krauchūnui, 
jo žmonai Marytei ir sūnui Raimondui 

reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime.

JUOZAS IR ALDONA RUOKIS. MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

6812 So. Western Avenue 
TeleL: GRovehill 6-2345-6

ANTANAS KUINIUS 
gyveno 1211 Elmdale Ave.

Mirė 1959 metų gruodžio 29 dieną, 8:30 valandą ryto, sulaukęs 74 
-metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 51 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Antanas Jr., marti Helen; Jonas, marti 
Irene ir Juozapas; duktė Stella Vertelka, žentas Stanley, 8 anūkai; švo- 
geris Jonas Norbut, žmona Alice ir jų šeima; švogerka Ona Norbut ir 
jos šeimyna ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. vakare John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

šeštadienį, sausio 2 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Kuinius giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. TeL: YArds' 7-1741.

ANTANINA VASIUKEVIČIENĖ

27

A. A,

O Mptina! O Motina! Ant didžio vargo tako 
Tu židinio brangiausiojo negęstanti liepsna, 
Tu amžinai gyva n;anam lašely kraujo, 
Tu vakaro tyloj manoji tremtinio malda . . .

P. Stelingis.

Padėka

Mūsų mylima ir brangi Motinėlė mirė 1959 metų lapkričio 
dieną, palaidota 12-2-59, Šv. Kazimiero kapuose, Chicagoje.

Visiems suteikusiems paskutinį patarnavimą Josios paskutinėje 
šio gyvenimo kelionėje, reiškiame didžiausią padėką:

Kunigams — suteikusiems paskutinius Sakramentus, lankiusiems 
velionę koplyčioje ir sukalbėjusiems maldas, atlaikiusiems gedulingas 
pamaldas Chicagoje ir kitur ir palydėjusiems velionę į kapus.

Visiems pažįstamiems, draugams, giminėms, Šv. Rožančiaus ir Tre
tininkių Draugijoms giliausia ir nuoširdžiausia padėka už šv. Mišių 
aukas, už maldas, kalbėtas už velionės sielą, už dalyvavimą koplyčioje 
ir laidotuvėse^ už gėles ir už prisiminimą mūsų skaudžioje valandoje, 
pareiškiant užuojautą asmeniškai, laišku, spaudoje, ar savo širdyse.

Dėkojam laidotuvių direktoriui G. F. Rudminui už malonų patar
navimą, o taip pat ir visiems kitiems, buvusiems kartu su mumis mūsų 
skaudžioje liūdesio valandoje.

Nuliūdę:

Paškevičių, Gintneriy, Vasiukevičią ir Vasoniu šeimos.

6&35 S& WESTERN AVE.

John F. EudeikisLAIDOTUVIV DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

* V1BI LA V'-’E DIENA H: NAKTĮ

4605-07
fel

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

433h-34 California Avenue
Telefonu GAfayettc 3*0440

Mūsų radio programos sakmadienials 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfaytette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SL SJTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

'Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GDmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-I2T3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFEND
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
Dar apie mirusi 
Justiną Pilką

Keleivyje ir Naujienose apra
šant J. Pilkos visuomeninį reikš- 
kimąsi, buvo praleista, kad jis, 
šalia daugelio kitų organizacijų, 
buvo ir vienas Lietuvių Balso 
Radijo klubo steigėjų, nuoširdus 
to klubo veikėjas ir rėmėjas. 
Apie tai .sekančią dieną po laido
tuvių, lapkričio 29 d. transliaci
jų metų pranešė valandos di
rektorius, p. J. Kriščiūnas. LB 
Radijo klubo vadovybės gražų 
atsiliepimą apie velionį reiktų 
paskelbti ištisai, bet kadangi 
daugumas tautiečių iš p. Kriš
čiūno lūpų Detroite jau girdėjo, 
duosiu tik kelių eilučių ištrau
ką: “...Jis buvo pavyzdžiu lie
tuviško kuklumo, padorumo, lie
tuviško patriotiškumo ir pasi
aukojimo, lietuviško nuoširdu
mo, paprastumo ir tolerancijos. 
Jis nuoširdžiai gerbė kito bro
lio tautiečio pažiūras ir įsitiki
nimus ir niekuomet nebandė 
smerkti ir trauktis nuo savo 
tautiečių brolių kitų pažiūrų ir 
įsitikinimų, todėl jo mielą kars
tą vakar palydėjo amžino poil

sio vieton šimtai jo bičiulių ir 
draugų...”

Apie .L Pilkos mirtį parašė 
ir Vilnis, štai, ilgesnė ištrauka 
iš korespondencijos, pasirašytos 
J. Zabul’o: “... — Apie Justiną 
Pilką galima sakyti, kad jis bu- 

!vo veiklus visą laiką; jis buvo 
ilgametis socialistas. Kaip dau
guma socialistų, taip ir J. Pilka 
išėjo iš socialistinių principų, 
persikeitė į tautinį ir su naujai

siais lietuviais — dipukais' va
davo Lietuvą ir prigulėjo vaduo
tojų centre valdyboje. Su juo 
■buvo galima pasikalbėti; nebu
vo akyplėša; buvo gerokai apsi
pažinęs su< socializmo principais. 
Vienok kalbamų principų ne- 

į skelbė pastaruoju laiku. Pabė- 
I gėliška atmosfera labai paveikė 
i ir pakeitė J. Pilkos politinį po
būdį...” (Vilnies kalbos klaidas 
palikau netaisęs).

Neinaiit į'ginčus su laikraščiu, 
kurio “socialistiniai principai” 
tebedvokia stalinistinė, negrįž
tamai praėjusia, era, nei su ko
respondentu, kurio “socialisti
nė apšvieta” apsiriboja Vilnies 
redaktorių kalamomis nėsąmo- 
nėmis, toks velionio J. Pilkos

Waiter Goodpaster (kairėje), 45 metu, iš Cartersville, III., Baltojo 
Namo štabo sekretoriaus brig. gen. Andrew Goodpaster brolis, ve
damas i kalėjimą už nužudymą Mrf. Margaret Strunk, 51 mėty, iš 
Cartersville, III., ir sužeidimą jos palydovo R. Debroski, 32 metu, 
iš Herrin, Illinois. ,

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į menesį
75 metų veiklos proga SLA vad vybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekviena vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesini mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicagoje

ADOMA VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

4* Pradekite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 
o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 
apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago.

MOKA

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZAN AUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

PER

METUS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

suniekinimas Vilnyje, yra jam 
didelis komplimentas.

Socialdemokratų metinis 
susirinkimas

Buvo Ispanų namuose gruo
džio 12 d. Kadangi L.S.S. 116 
kuopos Valdybos pirmininkas 
Justinas Pilka mirė, susirinki
mą atidarė kuopos organizato
rius, Juozas Kudžius. Vėliau bu
vo išrinktas susirinkimui pirmi
ninkauti Antanas Sukauskas. 
Tylos minutės susikaupimu pa
gerbus mirusį kuopos, pirminin
ką, buvo prieita prie normalios 
susirinkimo darbotvarkės. Iš-i 
klausius kai kurių valdybos ir 
komisijų narių pranešimus, bu
vo išrinkta vadovybė sekantie
siems, 1960 metams: v-bos pir
mininku Antanas Sukauskas, 
organizatorium1 perrinktas Juo
zas Rudžius, iždininku-finansų 
raštininku perrinktas Pranas 
Bronskis ir sekretorium išrink
tas Alfonsas Nakas. Atstovais 
į Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centrą išrinkti P. Bronskis, 
V. Sirutavičius ir A. Sukaus
kas. Paskirta iš anksto $25 au
ka Altui, kuri bus įteikta kuo
pos vardu Vasario 16-sios mi
nėjimo metu. Taipgi paskirtas 
įprastas narystės mokestis Bal- 
fui ir Dlocui. Ilgiau buvo su
stota dėl žiemos parengimo, ku
rio pelnas būtų paskirtas LSS 
Literatūros fondui — socialde
mokratų veteranų knygoms lei
sti. Galutinai nebuvo nutarta 
tiksli parengimo data, bet jis tu
rės įvykti kovo mėnesį ir, grei
čiausia, Ispanų namuose. Visas 
rengimo reikalas paliktas val
dybai. Sekantį susirinkimą 
šaukti nutarta irgi kovo mėnesį, 
bet dienos iš anksto nebuvo ga
lima nustatyti, dar nežinant LB 
vedamo 1960 m. parengimų bei 
susirinkimų kalendoriaus. Apie 
tikslią datą kuopos nariai bus 
informuoti vėliau. Susirinkimą 
reikia skaityti sėkmingu, kon
struktyviu. Gerbdami neseniai 
mirusį kuopos pirmininką ir pa
skutinių kelių metų bėgyje išsi
skyrusius iš gyvųjų tarpo ki
tus veiklius socialdemokratų 
kuopos narius, gyvieji ryžtasi 
dirbti nerezignuodami.

Kairio-Bielinio knygos 
“Gaivoje” ir kitur

Visos ‘ trys socialdemokratų 
veteranų — Stepono Kairio ir 
Kipro Bielinio knygos (“Lietu
va budo”, “Dienojant” ir “Penk
tieji metai”) pardavinėjamos 
“Gaivos” krautuvėje. Taipgi, 
minimas knygas galima gauti 
pas p. B. Keblaitienę, p. Vyt. 
Sirutavičių ir kitus LSS 116 kp. 
narius. Tai didelės atsiminimų 
knygos, visoje lietuvių spaudo
je sukėlusios kontroversinių at
siliepimų, visų, tačiau, recen

zentų laikomos nepaprastai įdo
miomis, gerai dokumentuotomis 
ir kiekvienam susipratusiam lie
tuviui skaitytinomis. Visos trys 
prašoka po 500 puslapių, kietais 
viršeliais, išleistos Lietuvių En
ciklopedijos leidyklos Bostone. 
Kam rūpi Lietuvos ateitis — 
turi gerai pažinti jos praeitį. O 
minimas tris knygas beskaitant 
— tikrai randama daug kas, ko 
kitur niekada neteko skaityti.
Septyni kankiniai Dloco 
susirinkime

Kai Niujorke Alto suvažia
vime, kaip smulkiai aprašo Nau
jienose Vladas Barčiauskas, bu
vo daromi planai tolimesnei JAV 
lietuvių politinei vienybei išlai
kyti, Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centras turėjo svarbų, 
kasmet maždaug šiuo laiku šau
kiamą, visuotinį organizacijų 
atstovų susirinkimą gruodžio 13 
d. Ar mūsų tautininkai nespėjo 
gauti “taikos” instrukcijų iš 
centro, ar paprasčiausiai tik to
dėl, kad susirinkimas; buvo pa
ženklintas “13” (data), priėjus 
prie aukų rinkimo klausimo (ti
krumoj jiems patiems tą klau
simą iškėlus), jie čia ir mušė 
ir rėkė... Rašyti keliu sieksnių 
reportažo apie tą susirinkimą 
šiandien nesiruošiu, nors me
džiagos turiu su devyniais kau
pais. Tačiau, bent apgraibomis, 
Naujienų skaitytojams galiu 
priminti jau rašytą ir paaiškin
ti apie naujus tautininkų ėji
mus. Prieš metus, irgi gruody
je, iš peties buvo svarstytas au
kų rinkimo ir paskirstymo klau
simas Vasario 16-sios minėjimo 
metu. Keturias valandas kel
dami didžiausią vėją, tautinin
kai bandė demokratinėms gru
pėms įrodyti, kad vadinamoji 
“nepriklausomybės talka” turi 
gauti visuomenės pinigų, kaip 
ir Altas. Balsavimai parodė, kad 
dauguma atstovų galvoja protin
gai, kad aukos turi eiti vienam 
vieninteliam JAV lietuvių poli
tiniam veiksniui —■ Altui. Kiek 
mūsų “tautiškieji” inžinieriai ir 
kiti profesionalai aukojo Vasa
rio 16-sios minėjimo metu — 
visi galėjome pasidžiaugti, skai
tydami aukotojų sąrašus Drau
ge it Naujienose. Bet dar ne 
viskas: kai š. m. kovo mėnesį 
buvo renkama nauja Dloco v-ba, 
tai tautininkai ir jų satelitai ne
davė nė vieno žmogaus į val
dybą, tikėdamiesi šitaip Dlocą 
sugriauti. Iš čia aprašomo su
sirinkimo eigos paaiškėjo, kad 
energingas pirm. Ignas Skirgau- 
das, padedamas į Pabaltijo Tau
tų komitetą nuominuoto p. Jono 
Valiukonio ir bene trijų v-bOs 
narių — Dloco valdybai uždėtas 
sunkias pareigas pasigėrėtinai 
gerai atliko. Šio susirinkimo 
buvo du svarbieji punktai: pri

rinkti 4 valdybos narius (Vie
nas dezertyravo vos išrinktas; 
o renkamu būti jis sutiko be 
jokių prašymų; ar tai tik nebu- 

ivo tautininkų “Trojos arklys”, 
oficialiai priklausąs demokrati
nei grupei ? Antras išvažiavo 
nuolatiniam apsigyvenimui į ki
ltą valstiją. Trečias —Justinas 
I Pilka — mirė. Ir. ketvirtas at
sistatydino prieš pat minimą 

!susirinkimą). Valdybą priren- 
kant sutiko į jos sudėtį įeiti 

■viena katalikų srovės veikėją, 
Į vienas liaudininkas ir vienas so- 
i cialdemokratas. Tautininkas ?
N-e-e! Negaišindamas laiko, 
pirmininkas sutiko apsieiti be 
vieno reikiamo v-bos nario. Va
sario 16-sios minėjimo reikalai? 
Taip! Trys ar ketpri, beveik visi ■ 
inteligentai, kaip papūgos kar
tojo pernai išmoktą formulę: 
“...Kodėl gi vienam Altui? ...Yra 
ir daugiau veiksnių... Ne vienas 
Altas vaduoja... Ir Talka va
duoja...” Be galo, be krašto — 
nors ir pernakt. Susilaukę gra
žios pylos iš visų demokratinių 
grupių atstovų, net slaptus bal
savimus užmiršo paskelbti. Bal
savo viešai, duodami progą, pa
galiau, pamatyti, kas už visuo-

(Tęsinys 5-me pusi.)

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3

3

5

gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruoklirdu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir
kilimėliu tik už ...................... ■ “fv
dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $OOQ95 
tuvais ir kilimėliu tik už ...... CvO
gabalų dinette setas su
lėkščių setu ................... ..........

Spyruoklės rėmuose ir 
spyruoklinis matrasas

$OA95

Nusipirkę bet kurį šių nupigintų rakandų setą, gaus
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 I
Atdara pirmad. ir ketv, 9—& vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

/---------------------------- --------------------------------------------*----------------------------------------

Didelis išpardavimas ir pasirinkimas
Visi, pirkę pas mus siuntiniui į Lietuvą prekes sausio 
2—30 menesio dienomis, gausi te, pasirinkti DOVANĄ 
10 nuošimčių vertės supirktų prekių kainos. Čia pat 
supakuosime ir išsiųsime Jūsų siuntinius.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, Illinois. CR 7-2126

-  _____ ____——....................... ............................... ........ /

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus įrody
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% % divi
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

Žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus 
viskas puikiai išpuošta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
įstaiga atdara vakarais.

Chicago Saving" & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki'4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tradicinis Lietuviu Auditorijos Nauju Metu Sutikimo Balius fį
KETVIRTADIENĮ, GRUODŽIO 31 DIENĄ A Staliukai rezervuojami: Tek YArds 7-1805. L Padidintas Lietuvių Auditorijos orkestras. 

Pradžia 9:00 valandų vakare. iRi Įėjimas 83.50 asmeniui. Vietos prie staliukų nemokamos. Specialiai išdekoruota salė, bufetas.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________ —.........$11.00
pusei metų .................. «— 6.00
trims mėnesiams   ____  3.50
vienam mėnesiui ...... 1.25

Užsieniuose
metams ........._____ _______ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday pusei metų ..............   7.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ........ *................... $13.00
pusei metų ____________  7.00
trims mėnesiams______ .__ 4.00
vienam mėnesiui ------------ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

NELSON ROCKEFELLER ATSISAKĖ
New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller pe

reitą savaitę padarė viešą pareiškimą, kad jisai nesta
tys savo kandidatūros j Jungtinių Valstybių preziden
tus 1960 metų rinkimuose, nė į viceprezidentus. Po to 
jisai dar papildė savo pareiškimą, paneigdamas sklei
džiamus gandus, kad jisai sutiktų kandidatuoti į vice
prezidentus. Rockefelleris pasakė, kad kandidatūros į 
viceprezidentus jisai nepriimtų, jeigu ji būtų jam siū
loma.

Kodėl Rockefelleris atsisakė kandidatuoti, jisai pats 
paaiškino savo pareiškime, būteiit, dėl to, kad, norėda
mas gauti nominaciją, jisai turėtų vesti smarkią kovą 
(“massive fight”), apleisdamas savo pareigas guberna
toriaus ofise. Visiems aišku, prieš ką jisai turėtų ko
voti: prieš Nixona. Ir yra abejotina, ar jisai tą kovą 
laimėtų.

Nixono kandidatūrą remia labai didelė dauguma 
politikierių, kurie kontroliuoja republikonų. partiją. Ji
sai turi pilną pritarimą ir prez. Eisenhowerio. Taigi 
Rockefellerįui tektų kovoti prieš republikonų partijos 
organizaciją ir prieš Eisenhowerio administraciją. Bet 
prezidentas šiandien yra toks populiarus, kad jį aštriai 
kritikuoti nedrįsta net ir opozicijos partija. Kol bus to
kia nuotaika publikoje ir politikos sluogsniuose, atvirai 
eiti prieš prezidentą būtų beprasmiškas užsimojimas.

Todėl Rockefelleris, aplankęs visą eilę .steitų ir pa
sikalbėjęs su republikonų veikėjais tose vietose, nutarė 
nekontestuoti Nixono pirmenybės.

♦
Jo pasitraukimas iš rungtynių su Nixonu reiškia, 

kad pastarasis nebeturės oponento republikonų partijos 
konvencijoje ateinančią vasarą. Jo nominavimas bus tik 
formalumas.

Tačiau įdomu, kad Rockefelleris, atsisakydamas 
siekti nominacijos, kaip kandidatas į JAV prezidentus, 
nepasisakė už Nixono kandidatūrą. Jisai nepaminėjo 
net jo vardo. Jisai nepareiškė savo pritarimo nė prez. 
Eisenhowerio vedamai politikai, o greičiau davė su
prasti, kad jisai, Rockefelleris, norėtų Amerikos politi
ką keisti tiek krašto viduje, tiek užsieniuose. Jisai ža
da republikonų kandidatą ir partijos programą remti, 
jeigu tai sutiks su jo pažiūromis.

Iš to galima numanyti, kad republikonų gretose gal 
ir nebus tokio vieningumo, koks turėtų susidaryti, Ni
xono oponentui pasitraukus iš lenktynių. Nebent vice
prezidentas labiau priartėtų prie Rockefellerio nusi
statymo pagrindiniais politikos klausimais.

Nixonas yra gabus ir gudrus politikas. Jisai, paly
ginti trumpu laiku, iškilo labai aukštai, — daugiausia, 
dėka to, kad jam davė visokių progų pasižymėti prez. 
Eisenhower is. Prezidentui jisai turi pasilikti ištiki-

s-A P ŽVALGAIS
VISATOS AMŽIUS

Kalifornijos Technologijos 
Instituto astronomas Dr. Allan 
Sandage sako, kad vėliausi 
stebėjimai rodo, jog mūsų vi
satos amžius esąs beveik dvi- 
gybai ilgesnis, negu kad buvo 
manoma iki šiol: ne 13 bilijo
nų metų, o 24 bilijonai. Bili
jonas reiškia tūkstantį milijo
nų.

Nauji apskaičiavimai buvo 
padaryti, stebint “žvaigždžių 
kekę” Cygnus (Gulbė) per 200 
colių apimties teleskopą ant 
Palomar kalno ir 60 colių žiū
roną ant Wilson kalno, abu
du Kalifornijoje.

žvaigždyno amžių moksli
ninkai apskaičiuoja pagal tai, 
kokiu greičiu sudega žvaigž
džių energija. Ęsamą žvaigž
dėje energijos kiekį parodo 
jos spalva, žvaigždės yra įvai
rių spalvų, pradedant violeti
ne — “jaunos” žvaigždės spal
va ir baigiant raudona ■— 
“pasenusios” žvaigždės spal
vą.

Reikia dar pridurti, kad Dr. 
Sandage paminėta žvaigždžių 
kekė Cygnus yra lik maža da
lis to žvaigždynų susitelkimo, 
kurį lietuviai paprastai vadi- 

|na Paukščių Taku, o kitose 
Įkalbose yra žinomas, kaip 
; Pieno Takas arba “galaktita”.

ši galaktita yra visata, ku
riai priklausome ir mes, nes 
mūsų pasaulis — atseit, saulė 
su savo planetomis ir jų mė
nuliais — randasi jos pakraš
tyje, labai toli nuo Pieno Ta
ko centro, aplink kurį, kaip 
ratas aplink stebulę, sukasi tie 
žvaigždžių spiečiai.

Panašių visatų yra erdvėje 
nesuskaitoma daugybė. Per 
stiprius teleskopus užtinkama 
jų vis daugiau ir daugiau.

NAUJAS DEŠIMTMETIS?
Besibaigiant “seniesiems” 

1959 metams, didieji angliški 
dienraščiai ir savaitiniai žur
nalai deda apžvalgas, kai ku
rie (pvz. “Times”) net dauge
lio specialištų paruoštas stu
dijas ne tiktai to, kas yra at
sitikę arba įvykę šiais metais, 
bet ir per ištisą paskutinį de
šimtmetį, atseit, nuo 1949 me
tų iki dabar.

Taigi manoma, kad su sau
sio 1 diena prasidės ne tik 
nauji metai, bet ir naujas de
šimtmetis. Bet argi tai tiks
lus laiko dalinimas?

Paprasta aritmetika sako, 
kad ne. Pagal dešimtainę 
skaičiavimo sistemą pirmoji 
<W...... ■ - —..   .--- - .
mas. Bet jam teks atsižvelgti ir į Rockefellerį bei jo 
šalininkus. Be jų paramos jisai gali būt nominuotas, bet 
kažin ar galėtų būt išrinktas.

skaitlinė yra ne nulius (0), o 
vienas (1). Dešimts (10) yra 
paskutinė dešimtainės skaitli
nė. Po to prasideda antroji 
dešimtainė: vienuolika (11), 
dvylika (12) ir t. L, ir baigiasi 
skaitline dvidešimt (20).

Analogiškai turėtų būt ir su 
metų skaičiavimu, suskirstant 
juos dešimtmečiais: nuo pra
džios pirmųjų metų iki pa
baigos dešimtųjų — vienas 
dešimtmetis; nuo vienuoliktų
jų pradžios iki dvidešimtųjų 
pabaigos — antras dešimtme
tis, ir t. t. Penktas dešimtme
tis, prasidėjęs su 51 metais, 
turi baigtis su 60 metais.

Bet, kaip minėjome, spauda 
laiko šiuos 1959 metus pasku
tiniais penktojo dešimtmečio 
metais ir ruošiasi pasitikti su 
naujaisiais metais sestąjį da
bartinio amžiaus dešimtmetį.

Čia, aišku, chronologija su
sikerta su aritmetika.

Svarbiausia tam priežastis 
bus bene skaitlinių išvaizda. 
Žmogus mato išspausdintą 
datą, sakysime, “1950 m. sau
sio 15 d.” ir daug negalvojant, 
jisai gauna įspūdį, kad tai šio 
amžiaus penktas dešimtmetis. 
Jei 1940 m. sausio 15 d., tai 
ketvirtas. Ne metų skaičius, 
o parašytoji arba išspausdin
toji skaitlinė padiktuoja jam 
tokią mintį.

Reikia pastebėti, kad toks 
chronologijos pritaikymas prie 
skaitlinių yra vartojamas pla
čiai laikraštinėje kalboje, mi
nint praeitus laikus. Pas lie
tuvius tai dar nėra įprasta, 
bet angliškuose laikraščiuo
se dažnai sakoma, kad tas ir 
tas vyko “in the sixties” arba 
“in the eighties”, vadinasi, ta
me pereitojo šimtmečio de
šimtmetyje, kuris prasidėjo 
1960 metais arba 1980 metais 
(rusai irgi sako: “všestidesia- 
tych godačh”, “v vosmidesia- 
tych godach” ir pan.).

Šimtmečių pradžia
Panaši painiava pasidaro ir 

nustatant šimtmečių pradžią. 
Rašančiam šiuos žodžius pri
simena ginčas, kilęs tuo klau
simu prieš 60 metų, Mintaujos 
gimnazijoje.

Paskutinę dieną prieš Ka
lėdų švenčių atostogas rusų 
literatūros mokytoja’s Oknov, 
vietoje pamokos, turėjo laisvą 
pasikalbėjimą su savo penkto
sios klasės mokiniais. Jam 
pastebėjus, kad jisai nebesu- 
si liksiąs su jais iki ateinančių 
melų, vienas jų atsiliepė: “Ne 
lik iki ateinančių metų, bet
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Nelson Rockefeller, New Yorko gubernatorius, kuris ką tik galu

tinai pareiškė, kad nekandidatuosiąs į JAV prezidentus nei į vice
prezidentus, kalbasi su geležinkelio stoties tarnautoįais New Yorke.

Nusiginklavimo keliais...
Jungtinių Tautų sesijose il

sios organizacijos komisijose 
bei įstaigose tik ir kalbama 
apie valstybių nusiginklavi
mą, rengiami smulkiausi to 
nusiginklavimo planai ir pla
neliai. Valstybių atstovų kon- 
f erenci j ose, pasini a ly m uose, 
naujametiniuose sveikinimuo
se pirmoje eilėje keliami nu
siginklavimo ar atominių gin
klų panaudojimo sustabdymo 
klausimai. Kalbose, spaudo
je, radijo ir televizijoje nusi
ginkluojama iki nuogybės. .. 
žodžių tvanuose karas virsta 
neįmanomu, viską žemės pa
viršiuje sunaikinančiu ir t. t. 
ir t. t. Tačiau gyvenime ma
tome ką kitą. Apsiginklavi
mas ir ruošimasis karui eina 
nepaprasta sparta bei negir
dėtais dydžiais.

JAV apsaugos reikalams 
kasmet skiria apie 40 bilijonų 
dolerių arba dvigubai dau
giau, negu švietimo reikalams. 
Keletu bilijonų kasmet pare

iki kito šimtmečio!”
— Kaip tai, iki kito šimtme

čio! — nustebo mokytojas. 
“Argi 1900 mėtai bus jau ki
tas šimtmetis?”

Prasidėjo debatai. Vieni 
mokiniai sakė, dead 1900 melai 
bus paskutiniai 19 šimtmečio 
metai, kiti — kad su 1899 me
tais devynioliktasis šimtmetis 
baigsis ir prasidės dvidešim
tasis. Po debatų buvo balsa
vimas. Balsai pėsidalino be
veik lygiai.

Rašąs šiuos žodžius tuose 
debatuose laikėsi aritmetikos 
ir sakė, kad 20 mitmetis pra
sidės tik 1901 m. sausio 1 d. 
Remiantis šituo apskaičiavi
mu, iš dviejų jo praleistų me
tų Mintaujoje (dabartinėje 
Jielgavoje) daug didesnė da
lis priklauso pereitam šimt
mečiui.

rnia savuosius sąjungininkus 
ir vadinamąsias atsilikusias 
tautas. Orinė lėktuvų ^apsau
ga budi dieną naktį, dalis net 
skraidydama . ore, kad iš
vengtų netikėto sunaikinimo 
ar būtų parengtyje prireikus 
pulti. Radaro užtvaros, rake
tų tobulinimas bei gamyba, 
branduolinių ginklų prisitai
kymas, povandeninio laivyno 
plėtimas, senųjų ginklų bei 
priemonių pakeitimas naujo
mis vyksta kasdien. Įsigalėji
mas ore, žemėje ir vandeny
nuose tiriamas visomis gali
momis priemonėmis. Steigia
mos raketų bazės Didž. Brita
nijoje, Vak. Vokietijoje, Ita
lijoje, Ispanijoje ir kitur. Mo
derniškai ginkluojasi sąjungi
ninkai. Didž. Britanija tobu
linusi atominius ginklus, 
Prancūzija pasirengusi jų ban
dymams, Vak. Vokietija kari
niai stiprinasi žemėje, ore ir 
vandenyse. Ji ypač pavojinga 
artimiesiems kaimynams iš 
Rytų. Kariniai specialistai vi
sose šalyse ruošiami dideliu 
atsidėjimu. Jiems vadovauja 
JAV ekspertai bei mokslinin
kai. Sovietų Sąjunga nuo pat 
1945 m. didžiausiais šuoliais 
rengiasi karui. Metiniuose 
biudžetuose karo reikalams 
skiria žymiai didesnes pinigų 
sumas, negu Vakarų valsty
bės. Dalį karinio biudžeto bi
lijonų paslepia iš pažiūros 
nekaltose ūkinio gyvenimo 
pozicijose. Ji negirdėtai iš
plėtė karinį, ypač povandeni
nių laivų laivyną, orinę apsau
gą, branduolinius ginklus, ra
ketas ir t. t. Ji nuolat laiko 
tarnyboje keletos milijonų ka
rių armiją. Neatsilieka rau
donoji Kinija bei satelitai. 
Karinė pramonė dirba be per
traukos. Sovietiniai specia
listai apmoko ir kontroliuoja
pavergtųjų kraštų kariuome
nes.

į Greta fuščiažodžiaviiųo apie 
nusiginklavimą plati milita- 
rizacija vyksta ir atsilikusiuo
se Pietį] Amerikos kraštuose. 
Pvz. Peru prezidentas M. Pra
do siūlo kaimyninėms valsty
bėms tartis nusiginklavimo 
reikalu. Jį paremia Brazili
jos, Kolumbijos, Equadoro, 
Venecuelos, Urugvajaus, Ar
gentinos valstybių galvos. Pri
taria JAV. Bet tuo pat melu 
M. Prado valdžios šulas per
ka iš Didž. Britanijos du se
nus kreiserius už $4,000,000, o 
Argentinos kariniai atstovai 
dera Washingtone'28 karinius 
sprausminius lėktuvus už 
$700,000! Karinė kasta įsiga
lėjusi Pietų Amerikoje. De-, 
mokratinis Brazilijos prezi
dentas J. Kubitčekas priklau
so nuo karininkijos paramos, 
Kolumbijos Karakase pastaty
tas karininkų klubas už 10 
mil. dol., Argentina turi 20,000 
karininkų pensionierių, gi 
10,000 aktyvioj tarnyboj, Bra
zilijos atsargos sąraše yra 1,500
generolų ir 38 feldmaršalai. 
Juo labiau atsilikusi šalis, juo 

1 daugiau generolų... Šveica
rija taikos metu neturi gene
rolų, o tik karo laikotarpiui 
suteikia šį laipsnį Vyr. Štabo 
viršininkui. Netrūksta kari
nių perversmų, korupcijos, 
pasipelnymų ir t. t. Pvz. Peru 

į perkant 4 povandeninius lai
vus laivyno ministerio sūnė
nas “uždirbo” $300,000, gi 
Kubos Fidel Castro Belgijoj 
pirko 24,000 automatinių šau
tuvų ir sutiko mokėti po $150 
už kiekvieną, kuomet jų tik
roji kaina po $75! JAV yra 
skyrusi P. Amerikos valsty
bėms 1.3 proc. savitarpinės 
pagalbos pradedant 1951 m. 
viso 317 mil. dol., bet šios val
stybės savu keliu yra išleidu
sios bilijonus dolerių kariniam 
apsiginklavimui. Meksika, Uru
gvajus, Costa Rica mAžiau ski
ria lėšų kariniams reikalams 
ir jų kultūrinis bei ūkinis ly
gis kilte kyla. Santvarka pa
stoviai demokratinė.

Pasaulio valstybėse eidamos 
nusiginklavimo keliais, nuolat 
stipriau ir moderniškiau apsi
ginkluoja ir rengiasi trečia
jam pasauliniam karui.

Petre- Rasimas

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tiaistea street, 
Chicago 8, Ill.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai 

17.
Ryte užlipęs ant plento, jaučiausi kaip 

į skruzdėlyną įpuolęs, nes abiejose plen 
to pusėse, kiek tik akys užmatė, vyrai ir 
moterys kasė apkasus. Norėjau sukti į 
laukus, bet nebuvo tuščios vielos. Todėl 
keliavau laukdamas, kada koks rudžius 
sulaikys ir nuvarys prie darbo. Bet pasi
rodė, kad naujų žmonių negaudė, nes ir 
turimų neturėjo kur padėti. Todėl ke
liavau neskubėdamas, nes oras buvo gra
žus, o fronto bildėjimo nesigirdėjo. Su 
nakvyne sunkumo nebuvo, nes visos pa
plentės sodybos buvo prisigrūdusios pabė
gėlių, todėl nesunku buvo ir man įsi
sprausti. Tik dėl trūkumo maisto, rei
kėjo gerokai suveržti vidurius.

♦
Dancigą pasiekiau vakare. Bijodamas 

ant nakties eiti į nežinomo miesto vidu
rį, vienoje aikštelėje atsisėdau ir pradė
jau ieškoti vietos, kur galėčiau praleisti 
naktį, šalia aikštelės riogsojo bombų ap
griautas garažas, kuriame stovėjo keičias 
apgadintų tramvajų. Nesuradęs geresnės 
vielos, nutariau nakvoti garaže.

Atsikėlęs pradėjau į kuprinę kimšti 

antklodę. Bet tuo metu į garažą atėjo 
du darbininkai, kurie, pamatę mane, vėl 
kažkur dingo. Bijodamas sulaukti nema
lonumo, greitai puoliau prie durų. Bet 
tarpduryje mane sulaikė du žandarai, 
kurie padarė smulkią kratą ir pradėjo 
mandagiai kalbėti. Sužinoję, kad esu lie
tuvis karo pabėgėlis ir neturiu nuolatinės 
gyvenamos vietos, patarė apsigyventi už
sieniečiams skirtame lageryje, nes jo gy
ventojus iš apsupimo išvešią laivais. Da
vė adresą ir nurodė, kurioje vietoje jis 
yra.

Žandarų paleistas nuskubėjau ieškoti 
lagerio. Bet kol pėščias jį suradau, tai 
atėjo geras popietis. Įėjus į raštinę pra
šyti vietos, pareikalavo parodyti pažymė
jimą, kad tikrai neturiu darbo ir esu be
namis. Paprašiau nurodyti, kur tokį pa
žymėjimą galima gauti, ant popieriaus 
užrašė kažkokios įstaigos pavadinimą. 
Vėl klaidžiojau po nepažįstamo miesto 
gatves, ieškodamas įrodymo, kad tikrai 
esu benamis. Tik saulei leidžiantis pa
sisekė surasti įstaigos raštinę ir gauti rei
kalingą pažymėjimą. 'Grįžęs į' lagerį, 
raštinę radau jau uždarytą. Už lagerio 

. stovėjo ilgos eilės tuščių vagonų, bet nuo 
jo juos skyrė didelė pelkė. Perbridau per 
pelkę ir viename vagone atsiguliau. Ryto 
metą įsispraudžiau ir į lagerį.

Bet laimės ir ten neradau. Visi bara
kai buvo perpildyti žmonių. Maistas bu
vo toks blogas, kad blogesnio ir būti ne
galėjo. Pusryčiams gavome tik po šimtą 
gramų duonos ir juodos kavos, o vakarie
nei — iš ruginių miltų ir vandens ga
mintos sriubos. Bet ir tos tekdavo tik po 
pusę litro. O dirbti reikėjo sunkiai ir pa
vojingose vietose. Užmiesčiuose retino
me miškus, priemiesčiuose kasėme apka
sus, o miesto gatvėse — statėme cementi
nius kulkosvaidžiams lizdus. Darbų pri
žiūrėtojais buvo miesto žandarai, bet visi 
jie buvo mandagūs ir jokio blogumo nie
kam nepadarė. Mūsų laimė, kad mieste 
buvo laisvai pardavinėjama arkliena mė
sa. Negalėdami jos išsivirti lageryje, pe
šėmės į darbų vietas ir įvairiomis prie
monėmis apsikepę, palaikėme savo gy
vybes. * ■

Frontui priartėjus prie, miesto, bolše
vikai pradėjo griauti • ir miesto namus. 
Dienomis be sustojimo krito patrankų 
sviediniai, o naktimis — lėktuvų bombos. 
Teko matyti keletą gatvių, kuriose su
draskyti žmonių lavonai gulėjo prie vie
nas kito. Bombos buvo taikomos į fabri
kus, didesnius pastatus ir kanalo uostus.

Vieną rytą darbams patekau į tokią 
grupę, kuri aerodrome statė bunkerius. 
Nuvykus į darbo vietą, prie kiekvieno 

bunkerio statybos paskyrė po dvidešimt 
penkis vyrus — po penkioliką vyrų kasti 
duobes, o po dešimt — nešti statybinę 
medžiagą. .Baigiant duobes kasti, viršum 
galvų pasirodė žvalgybinis bolševikų lėk
tuvas, o jam dingus — atskrido trys bom
bonešiai ir pradėjo mėtyti bombas. Vie
na bomba pataikė į netoli stovėjusį ba
raką, o antra — į suneštos medžiagos 
krūvą. Skrisdami medžių gabalai vieną 
vyrą užmušė, o tris — sunkiai sužeidė. 
Pasinaudojęs tuo sąmyšiu iš darbo pabė
gau ir atsidūriau tolimame miesto pa
kraštyje. Ten kapinėse pasislėpiau ir lau
kiau vakaro, kad galėčiau nepastebėtas 
įsmukti į lagerį.

♦
Tuo metu pro kapines einančioje gat

vėje dirbo kita vyrų grupė, kuri piovė 
ir skersai gatvės vertė šalimis stovinčius 
medžius. Pasirodė keletas bolševikų lėk
tuvų. Pasileidau bėgli į kitą kapinių pu
sę, puoliau už didesnio paminklo ir pri
sispaudžiau prie žemės. Tuo akimirksniu 
sudrebėjo žemė, suskambėjo byrantieji 
langų stiklai, o žemę apdengė toks tirš
tas dulkių sluogsnis, kad prieš akis be
veik nieko nesimatė. Lėktuvams dingus, 
pasikėliau ir pradėjau dairytis. Kapinėse 
buvo išverstos trys didžiulės duobės, o 
tarp žemių matėsi sulaužyti karstai. Ties 

viena duobe gulėjo išverstas dar visai 
naujas karstas, o šalia jo — jauna ir ne
seniai palaidota mergaitė...

Palikęs tą žiaurų vaizdą, suradau me
džių apaugusią aikštelę, kurioje, sulau
kęs vakaro, skubėjau į lagerį. Nuo namo 
prie namo bėgiodamas, pasiekiau netoli 
lagerio stovintį kanalo tiltą, per kurio 
viršų šniokštė sviediniai. Norėjau per jį 
perbėgti, bet už pylimo pasislėpęs žan
daras neleido. Tada grįžau į miestą ir 
pradėjau, ieškoti nakvynei landynės.

Didelio pastato kieme sutikau žmogų, 
kuris mane pavadino į rūsį. Jame radau 
keletą vyrų ir moterų su mažais vaikais. 
Visai sutemus išgirdome sprogstančių 
bombų trenksmus. Visi labai džiaugė
mės, kad bombos sproginėjo toli nuo mū
sų. Bet džiaugsmas buvo visai trumpas, 
nes po kelių minučių jos sproginėjo apie 
mūsų pastatą. Rūsys prisipildė dulkių, 
moterų maldų ir vaikų riksmo. Sprogi
mai greitai nutilo, bet pradėjo švisti 
mūsų pastato kiemas. Pamanę, kad dega 
Uiūsų pastatas, puolėme prie durų. Kie
me pamalėme kad degė ne mūsų pasta
tas, bet visai netoli stovėjęs didelis audi
mo fabrikas ir keletas mažesnių namų. 
Palikęs gaisrą perbėgau per kanalo tiltą 
ir parėjau į lagerį.

(Bus daugiau)
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fAfkeltaiS 3-čio psi J

menės skaldymą eina, šiuo kar
tu nenoriu tų kitų, ne tautinin
kų, organizacijų įvardinti ir jų 
atstovų pavardėmis minėti — 
progų atsiras, manau, ateity. 
Tik mano pernykščiai spėjimai 
išsipildė (tuomet buvo balsuo
jama slaptai, ir galima buvo tik 
spėti, kas už ką): yra garbingų 
organizacijų, kurios į Dlocą pa
siunčia atstovais žmones, tik tos 
organizacijos prestižui smuk
dyti!'... šių gi balsavimų rezulta
tai: už Altą ir senąj’ą tvarką —. 
21, už tautininkų Talką — 7 ir 
oficialiai susilaikiusių — 3. Vi
so susirinkimo dalyvių — apie 
40, tačiau, dalis; matomai, bu
vo ne atstovai.

Ta pačia proga įsidėmėtinas 
plojimų audrą sukėlęs p. J>. Va- 
liukonib žodis Lietuvių Bendruo
menės adresu: negriaukite Dlb- 
co, neboikotubkite jo; tai senų
jų," ateivių sukurta graži organi
zacija; jeigu jūs savo nedrau
giškais veiksmais tikitės pri
traukti į LB senuosius ateivius, 
tai liabai klystate; ateikite kaip 
Dloco nariai ir dirbkite kultū
rinį darbą — būsite gerbiami ir 
pasitikėjimą įgysite senųjų tar
pe. (Tai laisvas, sutrauktas p. 
Valiukonib žodžio atpasakoji
mas; mat, susirinkime paaiškė
jo, kad į Dloco v-bą buvo davęs 
sutikimą įeiti p. A. Juška, bet 
apie tai sužinojusi LB v-ba jį 
iš atstovo pareigų demonstraty
viai’ atšaukė; nė vienas naujas 
LB atstovas į Dlbcą šiais me
tais nebuvo paskirtas, išskyrus 
vieną ftur būt, neklystu?) iš 
pernai užsilikusį, neatšauktą).

Dėl šio p. Valiukonio pasisa
kymo prieš Bendruomenę tenka 
pridurti, kad tai yra tik laikinis 
reiškinys ir tik specifiškai De
troite. Jau porą kartų rašiau 
anksčiau kas dominuoja LB De
troito apylinkės valdyboje: tai 
tie patys “Talkos” vyrai. Ki
tiems gi, ne tautininkams LB 
Detroito apyl. v-bos nariams 
patariu prisiminti Sheraton-Ca
dillac viešbučio kalbų dvasią: 
negriauti esamų organizacijų, o 
smelktis į tuščias vietas!

Pabaigai... — dėl septynių 
kankinių, šio Dloco susirinki
mo aprašymui turėjau duoti 
kiek kitokią antraštę. Sakysim: 
“Septyni kankiniai liūtų duobė
je” ar: “Septyni sveikieji be
protnamyje” ar... Ką, beprot
namyje? Na, neiŠgalvoju ir ne
perdedu: kai valandą ar dau
giau besiginčijant dėl “aukso” 
(taigi, aukų tautininkų fondė- 
liui) galutinai paaiškėjo, jog su
sirinkusiųjų masė šiam genia
liam planui visiškai priešinga ir 
murmėjimu sutinka nevieną 
“tautišką” kalbėtoją, tai tūlas 
iš jų, prieš valandą maloniai 
kviestas ir atsisakęs įeiti į val
dybą, šitaip, maždaug, prašne
ko: b^isu; girdi, ir atsistoti... 
jeigu kas pareiškia kitokią nuo
monę, tai užgauliojimai, juo
kas... pasijunti kaip tam tikroje 
ligoninėje... (Sekantiš kalbėto
jas, dr. Brundza reikalavo, kad 
viršminėti žodžiai nebūtų pro
tokoluojami; tačiau aš būčiau 
priešingos nuomonės: apie to
kius “‘aukštai kultūringus” išsi
reiškimus turi žinoti visi ne tik 
iš protokolb, bet ir iš spaudos).

Piniginį reikalą demokratinių 
grupių pergale Užbaigus, beveik 
visi tautiniai kankiniai penkių 
minučių laikotarpy susirinkimą 
apleido, nors susirinkimas, toli 
gražu, nebuvo pasibaigęs...
Kad išgarsino, tai išgarsino...

Gruodžio 16-ji Detroito lietu
viams buvo labai nemaloni die
na. Visi trys dienraščiai — 
News, Times ir Free Press žy
miausiose vietose paskelbė ži
nią, kad antradienį, gruodžio 15 
d. J. L. Hudson Co. milžiniš
kuose prekybos namuose (bene 
antri didumu JAV ir pasauly
je), sugautas Lietuvoje gimęs, 
Detroite mokslus baigęs 38 me
tų inžinierius — krautuvių va
gis (shoplifter). Pks jį rasta 
pavogtų daiktų (sulaikant — 
areštuojant) už 72 dol., o pada
rius kratą jo namuose, — rūsy

rastas įsirengtas kambarys, ku- tus (gerai, kad TV nerodė pa-1 (trejus metusi); minint Lietu-.varde tūivo pakartota milijonus 
riame buvę'privogtų daiktų už įveiksiu!). 1 - ■* TZ—- 1 -j- ttx.^..«.. ...

apie 5-6 šimtus dolerių ir jie1 LiėtuvB
buvę taip įvairūs, kad, detekty-
vų nuomone, būtų galima atida
ryti krautuvę. Čia ne viskas: 
suimtasis tardomas prisipažino, 
kad į Lietuvą, siųsdavęs su
vogtus daiktus savo motinai, ku
ri gyvenanti Kaune ir kuriai tik 
jis vienas teikiąs materialinę 
pagelbą. Ką ji daranti su ne
reikalingais daiktais ? Parduo
danti. Toliau paaiškėjo, kad su
imtasis jau buvęs sulaikytas du 
kartus anksčiau, pernai sausio 
ir kovo mėnesį. Pirmą kartą 
sąlyginai paleistas (tuomet vi
suomenė nieko neišgirdo), o ant
rą kartą buvęs krautuvės de
tektyvo pagailėtas ir paleistas 
vietoje. Vaginėjęs per trejus 
metus, dauggiausia pietų per
traukų metu, kur netoliese, The 
Edison Co., jis dirbo kaip inži- 
nierius-projektuotojas — su 150 
dol. savaitiniu atlyginimu. Daik
tų privogęs iš viso už maždaug 
3,000 (tris tūkstančius!) dole
rių ir tai, detektyvų nuomone,

. Įvą ir Kauną, m mint motinos
Lietuviškoji visuomet buvo vardcį, nusipasakojant apie vei- 

ir tebėra pritrenkta dėl vargšo 1“---------- s-----------
inžinieriaus puolimo! Jau vien 
todėl, kad jis prieš keletą metų, 
dar studijuodamas, buvo akty
vus visuomeniniame gyvenime, 
dažnai eidamas į organizacijų 
valdybas ar parengimų komisi
jas kritiškiausiais momentais — 
kai kiti prašomieji, maldauja
mieji. atsisakydavo. Tik pasku
tinius trejus ar ketverius me
tus, lietuviškuose parengimuo
se jo nebematydavome, ir iš or
ganizacijų, atrodo, buvo išsly^ 
dęs. Čia rašantis dainai pagal
vodavo, kad darbas ir šeima (ve
dęs ne lietuvių kilmės amerikie
tę) veiklųjį inžinierių lietuvy-! 
bei užmigdė, kaip nebe dešim
tis, o šimtus kitų. Deja, būta 
daug blogiau. Tačiau, vargu ar 
galima jo veiksmus lengva šir
dimi pavadinti kriminalu? Jau 
tas plepumas su tardytojais, nu
rodant iki pirmojo suėmimo ne
patikrinamą vagiliavimo laiką

pats sėkmingiausias ir ilgiau
siai išsilaikęs neišaiškintas “sho- 
plifteris” Detroite, žmona (ve- 
d'ęs, turi du mažamečius vaiku
čius) nieko apie jo vagystes ne
žinojusi. Ar jis esąs jau toks 
supuvęs? Na, jis taip nemanąs, 
nors pripažįstąs, kad esąs blo
gas žmogus. Matai, jis iš savo 
Vagysčių daręs gera: Šelpęs mo-( 
tina... Didžiausia “story” buvo i 
ne kur kitur, kaip Free Press 
dienraštyje, mano nuomone — 
pačiame nedTaugiškiausiame vi- Į 
sų imigrantų atžvilgiu. Ten pir
mame puslapyje buvo jo nuo
trauka ir pusė story, kita pusė 
perkelta į6 pusi. Detroit News i 
irgi įsidėjo nuotrauką, dar bai- I 
sesnę, atsilapojusiu kaklu, kaip I 
kokio bandito. Detroit Times j 
nuotraukos neturėjo, bet stam
baus šrifto iššaukiantis pavadi
nimas “2nd ‘career’ ends”, (vie
nintelis straipsnis 14 puslapy- i 
Je), badė akis! Kas be ko, ra
dijo ir televizijos stotys tą die- j 
ną žinią kartojo po kelius kar- ■

PIRKITE JAV TAUPYMO BONLT

kimą pogrindyje prieš nacius ir
bolševikus, ir t. t. ir t. t. — 
prašyte prašosi nuodugnaus 
sveikatos patikrinimo... Vėliau
sios šią korespondenciją rašant 
žinios: už 500 dol. užstatą pa
leistas iki teismo; atleistas iš 
darbo iš Edison Co.

Skelbti pavardę nematau rei
kalo, nes gruodžio 15, 16 ir gal 
dar vėlesnėmis dienomis jo pa-

kartų. Užjaučiu jį ir šeimą!... 
Jeigu jis supranta ar ateity su
pras, kokią žalą savo veiksmais
padarė lietuvių prestižui, ma
nau, ateity stengsis bent dali
nai atitaisyti.

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES 
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rbdded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
*/2%

TAUPYTOJOMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetto 3-10M
B R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad, nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS U, 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS <

Nuo 1960 metų sausio men. 1 d. mes mokėsimi

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. 
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas 
y

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo ištaigoje

. Kapitalas $ 5,000,000.00

Įsteigta 1914 m.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS !r 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytes. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. V. P. TUMASON1S
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 ’ ai. ir 6—8 vai.

Trečiadio”’-^ y šeštadieniais 
.epriima ligoniu.

____________________ -__________ _

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Dakley Medical Arts Bld?
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel., nWens 5-0533

Vaivados pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-58^9 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverlv 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS

Akušerija ir mo'terų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos'
Nuo 2—4 ir nuo 6 -8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS ir chirurgas 
2454 WEST 71st STREET

Valandos:. 1—3 ir 6—8 v ' po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7 6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2412 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K AGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786 

DR. M?ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
\ PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTIšZISTAS

Aparatai - Protezai, "Aed. Ban- 
*6 dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

U ETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METU pagyrimas
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreiva” AVi,> 
Ištaisų.

Q.lisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos, nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždarda. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą,

. • Dr, Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

, 4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVĘ.

CHICAGO 36, ILL

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063V ---------- . /
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirfnadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWATCIi
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“ŽMONĖS” KITUOSE PASAULIUOSE
GYVYBĖ KITOSE PLANETOSE TIEK SKIRTINGA, 

KAD VARGIAI TIKTO ŽMONĖMS MAISTU

Nobelio premijos laureatas, 
»Dr. Herman Muller iš Indianos 
universiteto, kalbėdamas moks
lininkų konferencijoje Chicago- 
je praeitą pirmadienį, pareiškė, 
esą būtų juokinga tikėti, kad ki
tose planetose gyvena padarai, 
panąšūs į žmones; jis taip pat 
pabrėžė, kad praeis dar milijo
nai metų, kol mūsų žemės žmo
nės “susitiks su savo giminai
čiais iš kitų pasaulių’’, — jei iš 
viso kada susitiks.

“Juokinga būtų manyti, kad 
kituose pasauliuose esanti inte
ligentiška gyvybės yra. panaši į 
mus”, sako Dr. Muller. “Grei
čiausia jie yra tiek skirtingi 
nuo mūsų, kaip vėžiai yra skir
tingi nuo žmonių. Absurdiška 
yra įsivaizduoti kitus pasaulius 
su organizmais, kuriuos būtų ga
lima klasifikuoti kaip žoles, 
vabzdžius, moliuskus, žuvis, šliu
žus, paukščius, žvėris ar net 
žmones... Jie gali būti tiek skir
tingi nuo žemės gyvų padarų, 
savo biochemine sudėtimi, kad 
vargiai tiktų mums būti maistu 
arba, priešingai”...

Kad gyvybė šimtuose milijo
nų planetų mūsų pačių žvaigž
dyne (Paukščių Take) gali būti 
ir yra įmanoma, tatai rodo buvi
mas tų pačių elementų, kurie

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.),

veikia mūsų saulės sistemoje su
siformuoti molekulėms, o mole
kulės, bent tūlos jų rūšys, yra 
medžiaga gyvybei, kokią mes 
pažįstame.

Į paklausimą, ar ir kodėl kitų 
pasaulių “žmonės” neaplanko 
mūsų, mokslininkas atsakė, kad 
ne tik neaplanko, bet dar ims 
milijonus metų, kol aplankys, 
ir tai dėlto, kad, pagal Einšteino 
teoriją, šviesos greitis yra aukš
čiausias greitis (186,000 mylių 
per vieną sekundę), o toks grei
tis pasaulių erdvėse susisiekti 
yra perdaug lėtas, nes ir švie
sos greičiu skrendant truktų 
tūkstančius metų, norint, iš vie
no žvaigždyno nuskristi į*kitą...
Svarbiausias mūsų amžiuje 
išradimas?

Chicagos pramonininkas Ro
bert W. Kerr, grįžęs iš Izraelio 
>ranešė, kad ten buvo pasirašy- 
a sutartis su vyriausybe vys- 
yti naują procesą, kuriuo okea- 
iu vanduo perdirbamas į tinka

mą žmonėms gerti ir daržams 
laistyti. Pirmosios dvi tokiam 
vandeniui gaminti dirbtuvės sta
tomos Aqaba įlankoje, Izraelio 
uoste Elath, kur bus kasdien 
perdirbama iš j ūrų< vandens po 
pusę milijono galionų saldaus 
vandens ir toks Vanduo tekaš- 
Luos tik po 40 centų už 1,000 
galionų.

Išradimas, kurį padarė Dr. 
Aleksandras Zarchin, iš Rusijos, 
dabar Izraelio pilietis, žada būti 
Ii džiausiu išradimu istorijoje, 
cadangi suteikia viltį žemės dy
kumas paversti derlingais plo
tais ir tuo būdu padvigubinti 
mūsų planetos gyventojams 
maisto kiekius.

Iki šiol iš jūros vandens buvo 
gaunamas geriamas vanduo dis
tiliacijos būdu, bet tatai kaštuo
davo apie $4 už 1,000 galionų, 
tad buvo per brangus augalams 
laistyti.

Dr. Zarchino išradimas yra 
toks, kad jūros vanduo atšaldo
mas žemiau šalimo laipsnio, ir 
vandeniui sušalus saldaus van
dens kristalais, šie apvalomi nuo 
nešvarumų, ištirpdomi ir jau 
pumpuojamas švarus geras ge
riamas vanduo.
Kodėl kometos vizgina uodegas?

Mokslininkų konferencijoje

Chicagoje du mokslininkai ne
galėjo sutarti, kodėl kometos 
skrenda dangumi visuomet savo 
uodegas nusukusios kiton pusėn 
nuo saulės?

Dr. Eugene N. Parker iš Chi
cagos -universiteto mano, kad iš 
saulės einąs karštų dujų “sau
lės vėjas” kometos uodegą nu
pučia nuo saulės.

Pagal Parkerio teoriją, saulės 
karūną, kuri yra degančių dujų 
kamuolys, apsupąs visą saulę, 
nuolat gamina “saulės vėją”, 
kurs karštu vandeniliu, protonų 
ir elektronų formoje, “pučia” 
1,000 mylių per sekundę grei
čiu. Tačiau astronomas Joseph 
W. Chamberlain iš Yerkes ob
servatorijos yra priešingos nuo
monės. Jis tvirtina, kad saulė 
yra apsupta magnetinio lauko, 
kurs nepraleidžia didesnės dujų 
masės, kuri galėtų tokį vėją su
kelti.

Narkotikai pavojingesni už vėžį
Daugiau ligonių pagyja nuo 

vėžio, negu bepagyja nuo nar
kotikų, pareiškė tos srities žino
vas Meyer Diskind iš New Yor- 
ko, kalbėdamas Amerikos kri
minologijos draugijai Chicago- 
je. Narkotikų adjktai (įprątę 
vartoti narkotikus) yra pagydo
mi kasdien, bet didžioji jų dalis 
vėl atkrinta ir tik apie 5 nuo
šimtis tokių pagydytų išsilaiko 
neatkritę, neturėdami visuome
nės paramos. Narkotikų adiktas 
yra pasyvus, savyje užsidaręs, 
kuris nebeturi jokio kito sieki
mo pasaulyje, kaip tik troški
mą, kur ir kaip gauti narkoti
kų,, sako Diskind.

Mokslinės karjeros moterims
žmonių visuomenė turi atsi

žadėti klaidingos nuomonės, kad 
mokslas moterims netinka, pa
reiškė Dr. Alan T. Waterman 
iš Washingtono, kalbėdamas 
mokslininkų konferencijoje Chi- 
cagoje. “Yra tik laiko klausimas, 
kada moterys ateis į mokslo sri
tį, kaip jos jau atėjo į kitas sri
tis, ir jų gabumus tatai pada
ryti mokslas yra visiškai pripa
žinęs”, sako Dr. Waterman.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikta

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE, FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MINER & MINER
CONSULTING ENGINEERS, INC.

5598 So. Broadway, in Littleton, Colorado

has immediate openings for ELECTRICAL ENGINEERS. — 
Rea Project Experience Necessary. Utility background desired 
and design experience in power lines, substations and related 
work. Foreign assignment. U. S.. citizenship required. — Reply 
by air mail giving education, experience and other pertinent 
information to Dept. L.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

GEORGE W. BUBNESS (Bubnis)
Geriausias rūšies mėsos gaminiai

10602 Southwest Highway, Worth, Ill. 
Telefonuoti GJbson 8-1134

LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
Siūlome įvairiausios rūšies skanias USINGER dešras, importuotu 

Įvairaus skonio kenuotų kumpių. Specialus pasiūlymas:

USINGERIO ŽĄSIES TAUKAI
75 centai už kenuotą svarą.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Tokie tokį apšaudė
Emanuel Stasiu, 24 metų, pir

madienio naktį buvo trijų jaunų 
vyrų pagrobtas ties jo namais 
538 N. Leavitt, įstumtas į jų au
tomobilį, nuvežtas už dirbtuves 
2333 W. Grand Ave., išstumtas 
iš automobilio ir apšaudytas. 
Stasin peršautas per vidurius, 
per krūtinę ir veidą ir nugaben
tas į St. Mary ligoninę kritiško
je padėtyje. Jis yra sėdėjęs kurį 
laiką Chicagos pataisos namuo
se už smulkias vagystes ir buvęs 
dažnai tardomas dėl narkotikų.

Plėšikai užmušė moterį
Pirmadienio naktį rasta už

mušta Mrs. Mary Gili, 30 metų, 
859 N. Wolcott Ave. Apie 4 vai. 
naktį ji iš antro aukšto ėjusi 
apačion į tavernos šaldytuvą at
nešti savo 4 mėnesių amžiaus 
kūdikiui pieno ir nebegrįžusi. 
Kai vyras nuėjo patikrinti, rado 
žmoną su perskelta galva ir su
daužytą bonką ant grindų. Plė
šikai pasigriebę iš registerio $29 
pinigais.

Nelinksmi horoskopai 
girtiems vairuotąja m s

Chicagos policijos koinisio- 
nierius Timothy O’Connor atei
nančius 1960 metus paskelbė 
karo metais prieš girtus auto
mobilistus. Tokį sprendimą jis 
padarė po to, kai trafiko virši
ninkas Philip McGuire painfor
mavo, jog iš keturių žmonių, 
kurie per Kalėdas žuvo Chica
gos mieste nuo automobilių, 3 
buvo užmušti girtų vairuotojų. 
Viso per Kalėdas buvo suimta 
86 girti vairuotojai, iš kurių “60 
nuošimčių buvo suimti pirmiau 
negu jie spėjo ką nors užmuš
ti”, pastebėjo komisionierius. 
Šiemet iŠ viso iki šiol suimti 
4,862 girti vairuotojai. Pernai 
per tokį pat laiką buvo suimti 
6,375.

Iš “pataisos namų” 
išvažiavo sunkvežimiu

Chicagos miesto centre esan
čio Bridewell kalėjimo, prie 26- 
tis gatvės ir California Ave., ad
ministracija turėjo atmintinas 
Kalėdas, kai rytojaus dieną po 
Kalėdų, šeštadienio rytą, vienas 
kalinys Robert Duvall, 24 metų, 
įsisėdęs į kalėjimo sunkvežimį 
išlaužė užrakintus stiprius gele
žinius kalėjimo vartus ir po to 
pravažiavo per trejus nerakin
tus vartus, kuriuos sergėjo gin
kluoti sargybiniai. Kol buvo su
keltas aliarmas, Duvall nuvažia
vęs Kalifornijos gatve, pametė 
sunkvežimį ir, įsisėdęs į kažkie
no pastatytą automobilį, nuva
žiavo.

Sunkvežimių šoferiams 
padidinamos algos

Sunkvežimių transporto kom
panijų sudarytu 3 metų kon
traktu su Chicagos Truck Driv
ers unija, nuo šio sausio 1 die
nos visiems šios srities 30,000 
sunkvežimių šoferiams pakelia
mos algos po 7 centus valandai, 
be to, padidinami sveikatos-ge- 
rovės arba pensijų fondo įmo
kė ji m ai.

Latvio tremtinio 
žudikai teisiami

'Praeitą vasarą vieną naktį 
grįžtant iš darbo Chicagos Jos- 
lyno fabrike buvo rastas nužu
dytas gatvėje latvis tremtinys 
Peter Mukstapavels, 63 metų. 
Pradžioje buvo įtartas ir suim
tas vienas jo artimas giminai
tis, bet rastas nekaltas ir paleis
tas. Vėliau buvo išaiškinti tikrie
ji jo žudikai Robert Fuhri, 23 
metų, Robert Walsh, 23 metų,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAMU RUOŠOS DARBAS
/ IR VIRIMAS

Moters 30—40 m. amž
Gyventi Willmette apylinkėje. — 3 
vaikai, gera šeima — geras atlygini
mas. Reikia kiek mokėti angliškai. 
Reikalingos rekomendacijos. Dėl in

formacijų skambinti ME 7-5400.

SUSINIESS~ČH ANČ ĖS

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė “self-service” ir yra butas 
gyvenimui. Parduosiu su namu arba 
be namo. 2350 So. Leavitt St.

FRontier 6-3079

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengi ma i

IŠVYKSTU IŠ CHICAGOS ir žema 
kaina turiu parduoti 5 kamb. baldus: 
svečių, valgomojo, miegamojo kamb. 
komplektai arba atskirai. Kilimai, 
šaldytuvas, televizijos aparatas, smui
kas, dviratis ir kt. Tik gruodžio 30 ir 
31 dienomis. 3301 W. 66th Place.

Daniel Pokanowski, 19 ir Wm. 
Schenkey, 16 metų, kurie pri
siekusių teisėjų (jury) buvo ras
ti kaltais ir jų teismas įvyks šio 
sausio 5 d. Minėti plėšikai už
puolė Mukstapavelį gatvėje ir, 
radę pas jį tik 80 centų, iš pyk
čio jį sumušė mirtinai.

Vilniečiai posėdžiavo
Praeitą gruodžio 20 d. Mar

quette Parke, kontraktoriaus 
Valerijono Šimkaus raštinėje pa
siskirstė pareigomis ir nusista
tė ateinančių 1960 metų darbo 
planą naujoji valdyba, kuri buvo 
išrinkta visuotiniame Vilniaus 
Lietuvių Sąjungos Chicagos sk. 
susirinkime gruodžio 12 d. Va
lerijonas Šimkus pirm., Petras 
Stakauskas vicepirm., Juozas 
Truskūnas sekret., Jonas Vin- 
čiūnas kasininkas, Ant. Stankus 
iždo giob., Povilas Dirkis narys 
spaudos reikalams, ir Bronė Bui- 
kienė narė ūkio reikalams. Nuo
latinė valdybos buveinė 2618 W. 
71 st St., Marquette Pk. (įėjimas 
iš kairiojo šono). Valdybos po
sėdžiai vyksta kiekvieno mėne
sio antrą sekmadienį. —P.E.D.

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili
ma. 50 pėdų sklypas.

PELNINGA TAVERNA'ir 6 kamb. 
mūrinis namas. $35,000.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! 
Tuščias 6 kmb. mūr. bungalow prie 
mokyklų - bažnyčių - susisiekimo Mar
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy
mas. $18,000.

$20,000 IvlETINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mur. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500^

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite Įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais Įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6% kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesus. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu- - 
tai po 4 kmb. ir taverna, šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ šklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mur. netoli Marquette Pk. lietu
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. žemi taksai. $250 mėnesi
nių pajamų. Tik $32,000.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

• Kodėl neskolinti 
sutaupysite ?

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree. visai neatidaroma.

FEDERALSAVINGS
TION

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva

riai užlaikytas, šildymas karštu van
deniu, mūro garažas. S20,500.
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi
lių garažas. $31,900.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2^2 kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2_butai, 4 ir 3 kmb. 

šildymas, mur. garažas. Dideli

centr.

LUXUS 8 kambarių mūrinis ant 
plataus sklypo, su garažu. $26,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

j 4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

I NAUJAS modernus 5% kmb. mū- 
! ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

j MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
! porčius, 2 auto garažas. $16,800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 

■ ą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

Adm. Robert Lee Dennison perima 
iš adm. Jerauld Wright pareigas kaip 
NATO kariniu pajėgu vyr. vadas.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š| 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei. 
pasiųsite $14.30 čekį ar Monej 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Join the

Ground 
observer 

Corps

Centr.
___,____ __ ___ ____  butai.

Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 
kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
du sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1V2 aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis. 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

MŪRINIS 2 butų “bay front”, 4—4 
kamb. Gazu šildymas. Kab. sinkos. 
56th ir 31st St. apylinkėje. $18,900.
Svoboda, 6013 Cermak—Bishop 2-2162

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, gazu 
ildomas, 2 mašinų garažas.

6612 So. Mozart Street

2"37 W. 43rd STREET
CL 4-2390

2 aukštų mūrinis. 6 ir 6 ir 3 kamb., 
modernios virtuvės ir vonios, alumi
num langai, garažas. Apie 61st St. ir 
Central Avė. SŽ60 mėnesiniu pajamų. 
Tiktai $30,900.
6 butų mūrinis, 45 pėdų sklypas, šil
dymas alyva, 4 mašinų garažas. Apie 
55th St. ir Emerald Ave. $530 mėne
sinių pajamų. Tik $44,500.
8 butų mūrinis, 53 pėdų sklypas, alu
minum langai. Marquette Parke. Tik 
$89,000.
2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MEDINIS 6 kmb., 30 pėdų lotas, 
garažas. 65th ir Washtenaw. $14,900.

MŪRINIS 5 kmb., platus lotas, ga
ražas. 73rd ir California Ave. $14,900.

MŪRINIS, 2x6, arti Marquette Pk. 
rajono. Geras investmentas. $14,500.

NAUJAS, 2x6 kmb., atskiri šildy
mai gazu. Galima tuojau užimti.

BEVEIK naujas mūras, 2 butai, ga
ražas, 30 p. lotas. 64th ir California.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
| NORKUS & ASSOCIATES 
■2405 West 51 st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadieni.

i Į _ NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 30, 1959

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS •

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

'<001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

■ŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujas 
latas. Pageidaujama dirbanti vedusių 
orą.. 4526 S. Talman Avė. LA 3-8824.

RENDON 4 dideli kambariai. 2 mieg., 
įaujai dekoruoti, 2-ras aukštas. Garu 
šildymas, karštas vanduo. Geras susi
siekimas, arti pasipirkimo centro. $75 
oer mėnesi. Suaugusiems.

2052 LE MOYNE 
ALbany 2-7613

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto j a I i r Taisyto j ai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonnokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 

i stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- 
' rnento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
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